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1. ÚVOD

Plynová chromatografie je vhodná metoda pro stanovení těkavých látek ve

sloţitějších vzorcích. Vyuţívá se různé síly interakce mezi analytem a stacionární fází

při průchodu jednotlivých analytů kolonou naplněnou stacionární fází. Dochází

k separaci plynů a par unášených mobilní fází. Vzorek musí být plyn nebo těkavá

kapalina o dostatečné koncentraci analytu, jenţ nesmí tepelně degradovat. Jednou

z typických skupin organických látek, které lze analyzovat metodou plynové

chromatografie jsou alkoholy. V této práci jsou pouţity různé standardy alkoholů

(methanol, ethanol, 2-propanol, 1-propanol, oktan-1-ol, hexanol, pentanol, t-butanol,

isobutanol) a analyzovanými vzorky jsou domácí pálenky. Na základě interakce

stacionární fáze s analyzovanými látkami jsou od sebe separovány jednotlivé fragmenty

vzorků. K určení kvantitativního sloţení vzorků je pouţita metoda kalibrační křivky.

Cílem práce je jednak zjistit obsah methanolu ve vzorcích domácích pálenek a následně

porovnat koncentrace methanolu ve vzorcích různého stáří. Za druhé pak porovnat

sloţení jednotlivých pálenek z hlediska obsahu dalších alkoholů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. PLYNOVÁ CHROMATOGRAFIE

2.1.1. PRINCIP PLYNOVÉ CHROMATOGRAFIE

Plynová chromatografie (dále GC) je analytická separační metoda, která

rozděluje jednotlivé fragmenty vzorku na základě jejich interakce se stacionární fází

v chromatografické koloně. Metoda je určená ke stanovení plynů, kapalin a pevných

látek s bodem varu do cca 400 °C. Stacionární fáze můţe být sloţena z látek vysoce

polárních aţ po látky nepolární v kapalném nebo pevném skupenství. Vzorek je kolonou

unášen pomocí mobilní fáze, která je tvořena inertním plynem a se vzorkem

neinteraguje. Jako nosný plyn se pouţívá dusík, vodík nebo helium. Průtok mobilní fáze

kolonou je dán expanzí plynu z tlakové lahve a je počítán ze vstupního tlaku. Zóny

jednotlivých sloţek vstupují z kolony na detektor, který stanovuje jejich koncentraci

v mobilní fázi. Signál z detektoru se vhodně upravuje a vzniká graf, který se nazývá

chromatogram. Zobrazuje závislost signálu detektoru na čase průchodu fragmentů

kolonou. Průchod vzorku kolonou je zobrazen na Obrázku 1.

Obrázek 1: Blokové schéma chromatografu.

1

2.1.2. KOLONY

Kolonu můţeme pouţít buď náplňovou, nebo kapilární. Náplňová kolona je

tvořena sklem nebo nerezovou ocelí, plní se porézním inertním nosičem a má niţší

separační schopnost neţ kolona kapilární. Kolona kapilární je tvořena z křemene, jehoţ

povrch je z vnějšku pokryt vrstvou polymeru. „Podle umístění stacionární fáze

v kapilární koloně rozlišujeme dva druhy. První jsou kolony s potaženou vnitřní stěnou,

které mají stacionární fázi nanesenou v tenké vrstvě na vnitřní stěně kapiláry (WCOT,

wall-coated open tubular). Druhé jsou kolony, které mají imobilizovanou tenkou vrstvu

materiálu na vnitřní stěně kapiláry, na jehož povrchu je adsorbována stacionární fáze

zásobník
mobilní

fáze

dávkovací
zařízení

kolona se
stacionární

fází
detektor

zpracování
signálu

2TEORETICKÁ ČÁST

3

(SCOT, support-coated open tubular). Kapilární kolony s chemicky vázanou stacionární

fází se vyznačují vysokou separační schopností, umožňující separovat i více než 100

složek vzorku.“
1
Detailní charakteristika jednotlivých parametrů náplňové a kapilární

kolony je uvedena v Tabulce 1.

Kolony jsou během měření vyhřívané na určitou teplotu. Ta můţe zůstat po dobu

měření konstantní nebo se můţe měnit. Změnou teploty dochází k analýze vzorků

nehomogenních směsí látek s různými body varu. Při vyuţití teplotního gradientu

dochází ke zkrácení doby analýzy nebo k zlepšení tvaru chromatografických píků např.

k zúţení signálů a vyšší citlivosti.
4

Tabulka 1: Charakteristika kolon pro GC.
5

Náplňové Kapilární

vnitřní průměr d [mm] 2 – 5 0,2 – 0,7

délka L [m] 0,5 – 4 10 – 60

permeabilita [cm²] 10 - 7 10 – 5

výška teoretického patra [mm] 1 0,3

2.1.3. NÁSTŘIK VZORKU

Metoda plynové chromatografie se vyuţívá pro analýzu těkavých látek, které je

moţné převést do plynného stavu.
2
Dávkovat se můţe vzorek v kapalném nebo plynném

skupenství, který je dostatečně těkavý, ve vhodné koncentraci a tepelně stabilní, aby

nedocházelo k jeho degradaci. Vzorek v plynné fázi je dávkován pomocí dávkovacích

ventilů (injektorů). Vzorek v kapalné fázi je dávkován pomocí injekční stříkačky přes

septum ze silikonové gumy, které odděluje vnitřní prostor injektoru od vnějšího

prostředí, do vyhřívané dávkovací komory. Dochází k zplynění vzorku ve skleněném

lineru, který by měl mít dostatečnou teplotu k zplynění vzorku. Předtím neţ se páry

dostanou do kolony, prochází přes dělič toku, který do kolony přivádí pouze potřebné

mnoţství vzorku, které si stanovíme.
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„Analytická metoda plynové chromatografie se používá pro analýzu:

1. Plynných vzorků,

a. bez úpravy,

b. po jejich zkoncentrování

i. v kapalinách a následném dávkování plynné fáze nad kapalinou

(headspace)

ii. v kapalinách a následném dávkování kapalné fáze

iii. na tuhých sorbentech a následné tepelné desorpci

iv. vymražením a následné tepelné desorpci,

2. kapalných vzorků

a. bez úpravy, přímým nástřikem nebo nástřikem plynné fáze nad kapalinou

(headspace)

b. po jejich převedení na těkavé sloučeniny chemickou reakcí

3. tuhých vzorků

a. po jejich rozpuštění ve vhodném rozpouštědle,

b. po jejich derivatizaci, po jejich kontrolovaném tepelném rozkladu,

pyrolýze.“
3

2.1.4. DETEKTOR

Na detektor vstupují zóny jednotlivých sloţek z kolony, ve kterých se stanovuje

koncentrace sloţky v mobilní fázi. Detektor má mít vyšší teplotu neţ plyny vycházející

z kolony. Pokud by byl detektor chladnější, neţ plyn vycházející z kolony, mohlo by

docházet ke kondenzaci některých analytů. Existuje více druhů, ale pro analýzu vzorků

v této práci byl pouţit plamenově ionizační detektor (flameionizationdetector – dále

FID).

Plamenově ionizační detektor:

Detektor je opatřen mikrohořákem, na který je přivedena ocelová tryska

s přívodem nosného plynu ‒ vodíku a vzduchu (kyslíko-vodíkovým plamenem). Sloţky

unášené nosným plynem se spálí a hydrogenují v plameni na ionty, umoţňují elektrický

tok mezi elektrodami umístěnými u plamene, na které je vloţené stabilizované
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stejnosměrné napětí a vzniká signál. Detektor je citlivý na velké mnoţství organických

látek, zejména uhlovodíků. Naopak je málo citlivý na neuhlovodíkové plyny, páry,

oxidy a udává nízkou odezvu na nosný plyn.

2.1.5. KVALITATIVNÍ ANALÝZA

Kvalitativní analýzou vzorku určujeme, ze kterých sloţek se vzorek skládá.

Retenční čas (tR) je základním parametrem pro popis sloţky v plynové chromatografii.

Jeho signál je funkcí obsahu analytu ve vzorku a citlivosti detekčního zařízení. Je

závislý na experimentálních podmínkách, jako jsou rozměry kolony a průtoková

rychlost nosného plynu. Není tedy moţné porovnávat výsledky získané při různých

podmínkách měření.

Retenční čas analytu:

tR=
𝐿

𝑢´

kde L je délka kolony v cm a u´ je průměrná lineární rychlost analytu. Retenční čas

udává dobu, která uběhne od nástřiku vzorku k vrcholu píku.

Retenční čas vychází z definice mrtvého času (tM). Ten udává retenční čas látky,

která neinteraguje se stacionární fází.

Mrtvý čas (tM):

tM =
𝐿

𝑢

kde L je délka kolony v cm a u je lineární rychlost mobilní fáze v koloně.


[…]


srovnání metod pomocí vnějšího standardu, který by měl známé parametry a ověřil by

nám tak správnost pouţitých metod.

Je také moţné, ţe u vzorků Sliv F1, Sliv F2, Sliv G1 a Sliv G2 byl pouţit jiný

postup pálení a proto je destilát kvalitnější a neobsahuje vyšší alkoholy.
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U grafů z plynového chromatografu CLARUS 500 dochází k pozdějšímu

výskytu píků methanolu a ethanolu. Jejich retenční časy jsou vyšší, neţ u pouţité

metody DANI Master. Zde je zřejmý vliv délky kolony, která je u přístroje CLARUS

dvojnásobná a tím pádem k pomalejší eluci analytů z kolony.
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5. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala identifikací jednotlivých alkoholů ve vzorcích

domácích destilátů. Analýza byla provedena u sedmi vzorků na dvou plynových

chromatografech s pouţitím dvou metod měření. Domácí destiláty byly vybrány

různého stáří a jejich sloţení bylo v mnoha případech podobné. Nejprve došlo k měření

čistých standardů a poté byly jejich retenční časy porovnávány s retenčními časy

neznámých píků. Následně byla porovnána koncentrace methanolu ve vybraných

vzorcích různého stáří. Pouţitými metodami měření nebyla prokázána závislost stáří

domácího destilátu na koncentraci methanolu. Ve většině vzorků byla zjištěna

přítomnost vyšších alkoholů na základě porovnání retenčních časů neznámých píků

s retenčními časy naměřených standardů. Bylo zjištěno, ţe pouţitím dvou metod

měření bylo dosáhnuto rozdílných koncentrací methanolu ve vzorcích domácích

destilátů. Naměřené hodnoty retenčních časů standardů by se daly dále pouţít k dalšímu

vyhodnocování sloţení destilátů.
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6. RESUMÉ

Téma bakalářské práce je zaměřeno na stanovení obsahu methanolu, ethanolu a

2-propanolu v různě starých vzorcích domácích destilátů pomocí plynové

chromatografie. V teoretické části práce je krátká zmínka o plynové chromatografii,

moţnostech kvantitativní a kvalitativní analýzy, způsobu detekce, výrobě domácích

destilátů nebo o účincích ethanolu a methanolu na lidské zdraví. V praktické části jsou

popsány specifikace pouţitých plynových chromatografů a postupy měření domácích

destilátů. Nejprve byly zjištěny přítomnosti jiných látek ve vzorcích díky porovnání

retenčních časů čistých alkoholů s nalezenými píky v destilátu. Cílem práce bylo zjistit

změny koncentrace methanolu v domácích destilátech při pouţití dvou různých

plynových chromatografů s odlišnou metodou měření. Dále byly porovnány změny

koncentrace methanolu v různě starých vzorcích domácích destilátů. Kolísání

koncentrací můţe být způsobeno těkavostí alkoholů ve vzorcích, způsobem skladování

nebo například stádiem zralosti pouţitého ovoce.

RESUMÉ

The topic of the bachelor thesis is focused on the determination of the content of

methanol, ethanol and 2-propanol in differently old samples of domestic distillates with

the use of gas chromatography. In the theoretical part there is a short mention of gas

chromatography, possibilities of quantitative and qualitative analysis, method of

detection, production of domestic distillates or effects of ethanol and methanol on

human health. The practical part describes the specifications of used gas

chromatographs and procedures for measuring domestic distillates. First, the presence

of other substances in the samples was found by comparing the retention times of pure

alcohols with the peaks found in the distillate. The aim of the study was to determine

the changes in methanol concentration in domestic distillates using two different gas

chromatographs with different measurement methods. Furthermore, the changes in

methanol concentration in differently old samples of domestic distillates were

compared. Fluctuations in concentrations may be due to volatility of alcohols in the

samples, to the method of storage or, for example, to the stage of ripeness of the fruit

used.
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Příloha 29: Desatero výroby kvalitních destilátů

Abychom si mohli být jisti nezávadností vypáleného destilátu, vyplatí se nám

dodrţovat zásady desatera výroby kvalitních destilátů. V deseti bodech jsou v něm

shrnuty zásady, které vedou k nezávadnosti výrobku.

1. „Použiješ jen zralé, zdravé a čisté ovoce. Nečistota, plíseň a hniloba vedou

k chybám kvasu a destilátu.

2. Jádrové ovoce i drobné ovoce dobře rozmělníš a peckové ovoce rozmačkáš,

jádra a pecky musí zůstat celé.

3. Použiješ jen čisté, alkoholu odolné, dobře uzavíratelné a pro potraviny

vhodné nádoby s kvasnou zátkou.

4. Budeš dbát na čisté kvašení, tím že budeš přidávat do kvasu čisté kultury

kvasinek, enzymy a v případě nutnosti i kyselinu.

5. Budeš udržovat kvasnou teplotu 16-20 °C (u Williamsovy čáslavky a malin

16-18 °C). Ovoce musí mít při přípravě rmutu kvasnou teplotu, aby rychle

naběhlo kvašení.

6. Kvas budeš pálit při doznívajícím kvašení nebo při ukončeném kvašení.

Pokud to není možné, je třeba kvas vhodně skladovat.

7. První destilaci povedeš pozvolna a druhou ještě velmi citlivě. Úkap, prokap

a dokap co nejlépe oddělíš.

8. Prokap budeš skladovat v teple a za mírného přístupu vzduchu, aby se

zmírnila a zakulatila hrubá a neharmonická chuť.

9. Destilát zředíš vodou na odpovídající koncentraci, případně jej budeš

filtrovat, ještě chvíli skladovat a pak jej nabídneš v odpovídajícím obalu

k prodeji.

10. Budeš poctivý a budeš prodávat jen takovou pálenku, která byla vyrobena

za 100 procent ovoce a do níž už nebylo jinak nic přidáno.“
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