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„Stanovení vybraných složek v ovocném destilátu metodou plynové
chromatografie"

Práce rozsahu 37 stran je s využitím 17 původních zdrojů členěna na část teoretickou a
praktickou.
V teoretické části autorka předkládá základní informace k metodě plynové chromatografie,
základním konstrukčním prvkům plynového chromatografu a výkladu nejdůležitějších pojmů.
V druhé části této kapitoly se věnuje problematice výroby domácích destilátů. Kromě historie
vysvětluje některé důležité pojmy a související problémy z oblasti kvašení.
Zvláštní podkapitolky jsou věnovány ethanolu a jeho účinkům na zdraví (kap. 2.2.6.) a
methanolu a jeho účinkům na zdraví (kap. 2.2.7.).Tyto dvě kapitolky působí poněkud
nevyrovnaně. Bylo by dobře, kdyby se autorka při obhajobě zaměřila více na problematiku
vzniku methanolu kvašením. Vyjádřit by se mohla i k obsahu tzv. přiboudliny v destilátech.
V praktické části práce autorka seznamuje čtenáře se základními parametry použitých
chromatografů a s režimem jednotlivých měření. Je nutno poukázat na snahu o komplexnost
sledování a popisu metody na straně jedné a určitou nedůslednost ve vyjadřování některých
běžných otázek na straně druhé. Příkladem toho je kapitola 3.1., kde v názvosloví alkaloidů
mísí názvy před a po názvoslovné úpravě. Totéž se později promítne i do tabulky 6 na straně
26. V kapitole 3 není jasné, co autorka chtěla sdělit větou: „Na základě naměřených dat pak
byla ověřována tenze o možném snižování koncentrace methanolu s přibývající stářím
domácího destilátu." Na některých místech práce používá ne zcela vhodná slovní spojení.
Například v kapitole 3.3. strana 30 by místo… sledovalo se … by bylo lépe použít … bylo
sledováno.
Při obhajobě by autorka měla vysvětlit smysl a výsledek pracovního postupu popsaného
v odstavci pod názvem Výplach (viz str. 19).
Za objasnění stojí struktura tabulky 6 na straně 23.

Výše uvedené, náhodně vybrané připomínky nesnižují celkový význam práce, kterou
považuji za výsledek dobré teoretické přípravy a projev laboratorní zručnosti autorky, a proto
ji doporučuji k obhajobě a klasifikaci známkou velmi dobře.
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